晋英政〔2020〕18 号

英林镇人民政府关于印发
2020 年度英林镇河长制工作方案的通知

各村委会、镇直有关单位：

现将《2020 年度英林镇河长制工作方案》印发给你们，请

认真贯彻执行。

英林镇人民政府

2020 年 3 月 28 日

2

2020年度英林镇河长制工作方案

为深入贯彻落实绿色发展理念，全面加大河湖治理工作力

度，补齐我镇水生态环境短板，根据上级有关文件精神及《晋

江市河长制办公室关于印发2020年晋江市河湖长制工作要点的

通知》（晋河长办〔2020〕9号）、《晋江市河长制办公室关于

印发2020年度河长制工程项目实施计划的通知》（晋河长办

〔2020〕10号）、《晋江市河长制办公室关于下达2020年河长

制问题清单的通知》（晋河长办〔2020〕11号）要求，制定本

年度工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立

绿色发展理念，坚持“节水优先、空间均衡、系统治理、两手

发力”治水方针，统筹推进“清淤疏浚、治污截污、清水活水、

生态护岸、增绿造景”五大工程，全面提升水生态，为建设省

级乡村振兴特色镇、泳装时尚小镇提供水环境支撑。

二、工作目标

紧紧围绕以水质提升为目标，以项目建设为抓手，重点推

进重点示范河道（河段）创建，提升水环境，加强虺湖生态保

护修复，统筹推进水资源配置、水安全保障、水环境治理、水

生态修复和水景观提升工作，确保2020年水环境质量进一步改

善，并力争将港塔溪、埭边溪2条流域水质达到 V 类。

三、工作任务

3

（一）加强水资源保护

落实最严格水资源管理制度，强化水资源开发利用控制、

用水效率控制、水功能区限制纳污三条红线的刚性约束，实行

水资源消耗总量和强度双控行动，严格水功能区管理监督，控

制排污总量和污染项目审批。

（二）加强水污染防治

一是加强综合治理和入河污染源排查，严格环境准入，取

缔不符合产业政策、严重污染水环境的“十小”企业，重点推

进工矿企业、城镇生活、畜禽养殖、水产养殖、农业面源等污

染防治，二是加快农村污水处理设施建设，提高污水接户率，

实现全覆盖。

（三）加强水环境治理

河流水质监测体系全面建立，入河排污口有效监管；加强

黑臭水体治理，推进小流域及农村水环境整治；严禁侵占河道、

非法采砂、随意调整和侵占河道岸线等行为。

（四）加强水生态修复

推进河流生态修复与保护，强化山水林田湖系统治理，加

强水源涵养林和湿地建设，加强水土流失预防监督和综合治理，

推进安全生态水系建设。争取形成“清淤截污、流域植被、堤

岸绿化、景观建设”整体推进，努力打造清新自然、富有野趣、

人与自然和谐共生的流域环境。

（五）加强执法监管

完善河湖保护管理制度，建立健全行政执法与刑事司法衔

4

接机制，严肃查处涉河涉水违法犯罪，农业服务中心、执法中

队、环保中队、规建办、派出所等部门要定期或不定期联合开

展水资源、水生态、水环境专项执法行动，依法严厉打击乱占

乱建、乱排乱倒、乱采（洗）砂、乱截流等危害水安全的违法

行为。各地要在前期工作的基础上，持续深化河道清障整治工

作，巩固提升整治成果。

四、工作要求

（一）加强组织领导。全面推行河长制是一项法定作业，

也是我镇推进生态文明建设的重要举措，各部门要坚持“党政

同责、属地负责”的基本原则，切实加强组织领导，健全河长

制组织体系。按照“一条河流、一位河长、一个团队、一个专

户、一抓到底””的要求，建立集中统一的协调机制，要明晰

权责，到岗到人，推动河长制各项工作落实到位。

（二）加强协同协作。各部门要进一步增强大局意识、责

任意识。协调督促各工作组开展综合协调、政策研究、监测分

析、执法监管、督导检查、考核考评、宣传报道、承上启下等

日常工作。

（三）严格考核奖惩。要严格落实“一岗双责”，建立河

长制工作考评制度，健全和完善考核考评和奖惩激励办法。河

长制工作纳入最严格水资源管理制度和水污染防治行动计划实

施情况考核，考核结果作为镇村干部综合考核评价的重要依据，

实行生态环境损害责任终身追究制。

（四）加强宣传引导。各部门要进一步创新拓展宣传渠道，

5

广泛运用各类宣传媒介，深入宣传实施“河长制”的重大意义，

倡导文明生活习惯；建立河湖管理保护信息发布平台，及时更

新维护河长公示牌，接受社会监督。要及时总结推广好的经验

做法，敢于曝光各类涉水违法行为，提高群众自觉保护河流的

思想意识，推动形成全社会共同关心河流管理和保护的良好氛

围。

附件：晋江市英林镇 2020 年度河长制实施计划表

6

附件

晋江市英林镇 2020 年度河长制实施计划表

序号 项目名称 主要建设内容
总投资

（万元）

年度投资

计划

（万元）

2020 年工作计划 建设单位 协助单位

1
埭边溪沿线村（埭边、锦江）农

村生活污水工程

铺设埭边、锦江等 2 个村农村污水

管道。
1000 1000

第一季度：埭边完成 20%、锦江完成 30%；第二季

度：埭边完成 30%、锦江基本完工；第三季度：埭

边基本完工、锦江完工；第四季度：完工。

埭边村、锦

江村
规建办

2
港塔溪沿线村农村生活污水工

程

铺设西埔、玉坂、高湖 3 个村农村

污水管网。
1000 500

第一季度玉坂完工、高湖完成 30%；第二季度高湖

完成 30%；第三季度高湖基本完工；第四季度完工。

西埔、玉坂、

高湖
规建办

3 英林镇 2号污水泵站

实施英林 2 号污水提升泵站建设，

规模为近期 1 万吨/日，远期 3万吨

/日。

2000 1800 第一季度完成征迁问题；第四季度完工。 水利局 英林工作点

4
英林 2#泵站至晋南污水厂压力

管道工程
计划埋设管道约 5.5 公里。 1600 1300 第一季度完成征迁问题；第四季度完工。 水利局

英林工作点

三欧工作点

5 港塔溪景观工程第二标段
对河道两侧约 1.4 公里河段进行景

观提升。
1800 300 第一季度完成投资 150 万元；第二季度完工。 英林镇政府 农办

执法监管

序号 项目名称 建设内容 完成时限 责任单位

1 联合执法查处“四乱”行为
定期与不定期组织开展联合执法行动，查处乱占乱建、乱排乱倒、

乱采（洗）砂、乱截流等危害水安全的违法行为。
常年

河长办、执法中队、环保

中队、农办、土地所、相

关工作点

2 深入开展河道清障工作 持续深入开展河道清障工作。 常年
河长办、执法中队、农办、

相关工作点

3 取缔“十小”企业
持续开展环保专项执法检查、建设项目清理整顿、日常执法检查、

环境信访案件查处等工作，防止“十小”企业回潮。
常年

环保中队、河长办、执法

中队、相关工作点

7

抄送：晋江市河长办。

英林镇党政办公室 2020 年 3 月 28 日印发